



ESTADO DE MINAS GERAIS  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ**  
CNPJ: 17.947.581/0001-76  
Secretaria Municipal de Obras Públicas

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DOS SERVIÇOS - REFERÊNCIA**

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE RETIRADA DA COBERTURA EM CHAPA METÁLICA E DAS ESTRUTURAS DE SUSTENTAÇÃO DO CORETO CENTRAL DA PRAÇA JOÃO PINHEIRO E REINSTALAÇÃO DA MESMA NO ALMOXARIFADO DA PREFEITURA DE MURIAÉ, INCLUINDO TODOS OS SERVIÇOS, MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, ANDAIMES, MUNCK E TRANSPORTE NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DO SERVIÇO

**LOCAL:** PRAÇA JOÃO PINHEIRO NO BAIRRO CENTRO/ALMOXARIFADO MUNICIPAL LOCALIZADO NA RUA PREFEITO FRANCISCO TEODORO FILHO, BAIRRO PATRIMÔNIO SÃO JOSÉ

**DATA:** 28/02/25

Item	Descrição	Unid.	Qtd.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	REMOÇÃO MANUAL DE TELHA METÁLICA, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO	m <sup>2</sup>	420	R\$ 18,00	R\$ 7.560,00
2	REMOÇÃO DE ESTRUTURAS METÁLICAS DE PERFIS LEVES DE AÇO, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO	m <sup>2</sup>	420	R\$ 60,00	R\$ 25.200,00
3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA COM CAPACIDADE DE 11 T E COM GUINDAUTO DE 45 T.M RODOVIA PAVIMENTADA	m <sup>2</sup>	420	R\$ 35,00	R\$ 14.700,00
4	MONTAGEM DE COBERTURA EM ESTRUTURA METÁLICA DE PERFIS LEVES DE AÇO	m <sup>2</sup>	420	R\$ 70,00	R\$ 29.400,00
5	COBERTURA EM TELHA METÁLICA, REAPROVEITADA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO E INSTALAÇÃO	m <sup>2</sup>	420	R\$ 30,00	R\$ 12.600,00
					<b>R\$ 89.460,00</b>

Muriaé, 28 de fevereiro de 2025.

\_\_\_\_\_  
Arlan do Carmo Mendonça  
Engenheiro Civil CREA 177324/D MG

\_\_\_\_\_  
Prefeitura Municipal de Muriaé  
17.947.581/0001-76



ESTADO DE MINAS GERAIS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ  
CNPJ: 17.947.581/0001-76  
Secretaria Municipal de Obras Públicas

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DOS SERVIÇOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE RETIRADA DA COBERTURA EM CHAPA METÁLICA E DAS ESTRUTURAS DE SUSTENTAÇÃO DO CORETO CENTRAL DA PRAÇA JOÃO PINHEIRO E REINSTALAÇÃO DA MESMA NO ALMOXARIFADO DA PREFEITURA DE MURIAÉ, INCLUINDO TODOS OS SERVIÇOS, MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, ANDAIMES, MUNCK E TRANSPORTE NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DO SERVIÇO

LOCAL: PRAÇA JOÃO PINHEIRO NO BAIRRO CENTRO/ALMOXARIFADO MUNICIPAL LOCALIZADO NA RUA PREFEITO FRANCISCO TEODORO FILHO, BAIRRO PATRIMÔNIO SÃO JOSÉ

DATA: 28/02/25

COTAÇÕES EMPRESAS - VALOR UNITÁRIO

COTAÇÕES EMPRESAS - VALOR TOTAL

Item	Descrição	Unid.	Qtd.	VALOR UNITÁRIO CONSTRUTORA MINASCON LTDA	VALOR UNITÁRIO SCALLBERI CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	VALOR UNITÁRIO COTAÇÃO SERRALHERIA LEO	VALOR TOTAL CONSTRUTORA MINASCON LTDA	VALOR TOTAL SCALLBERI CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	VALOR TOTAL COTAÇÃO SERRALHERIA LEO
1	REMOÇÃO MANUAL DE TELHA METÁLICA, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO	m²	420	R\$ 18,00	R\$ 25,00	R\$ 55,95	R\$ 7.560,00	R\$ 10.500,00	R\$ 23.499,00
2	REMOÇÃO DE ESTRUTURAS METÁLICAS DE PERFIS LEVES DE AÇO, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO	m²	420	R\$ 60,00	R\$ 55,00	R\$ 44,05	R\$ 25.200,00	R\$ 23.100,00	R\$ 18.501,00
3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA COM CAPACIDADE DE 11 T E COM GUINDAUTO DE 45 T.M RODOVIA PAVIMENTADA	m²	420	R\$ 35,00	R\$ 40,00	R\$ 67,60	R\$ 14.700,00	R\$ 16.800,00	R\$ 28.392,00
4	MONTAGEM DE COBERTURA EM ESTRUTURA METALICA DE PERFIS LEVES DE AÇO	m²	420	R\$ 70,00	R\$ 70,00	R\$ 83,55	R\$ 29.400,00	R\$ 29.400,00	R\$ 35.091,00
5	COBERTURA EM TELHA METÁLICA, REAPROVEITADA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO E INSTALAÇÃO	m²	420	R\$ 30,00	R\$ 35,00	R\$ 77,60	R\$ 12.600,00	R\$ 14.700,00	R\$ 32.592,00
<b>TOTAL GERAL</b>							<b>R\$ 89.460,00</b>	<b>R\$ 94.500,00</b>	<b>R\$ 138.075,00</b>

OBS: SERÁ CONSIDERADO O MENOR PREÇO GLOBAL COMO REFERÊNCIA, OU SEJA, O VALOR TOTAL DE R\$ 89.460,00

Muriaé, 28 de fevereiro de 2025.

Arlan do Carmo Mendonça  
Engenheiro Civil CREA 177324/D MG

Prefeitura Municipal de Muriaé  
17.947.581/0001-76

## PEDIDO DE COTAÇÃO PARA PREFEITURA DE MURIAÉ

EMAIL: smopadm.pmm@gmail.com

**Objeto:** Contratação de empresa especializada para a execução de serviço de retirada da cobertura em chapa metálica e das estruturas de sustentação do Coreto Central da Praça João Pinheiro e reinstalação da mesma no Almojarifado da Prefeitura de Muriaé, incluindo todos os serviços, materiais, equipamentos, andaimes, munck e transporte necessários para a execução do serviço.

ITENS	QTD.	UNID.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	420	M <sup>2</sup>	REMOÇÃO MANUAL DE TELHA METÁLICA, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO	R\$ 18,00	R\$ 7.560,00
2	420	M <sup>2</sup>	REMOÇÃO DE ESTRUTURAS METALICAS DE PERFIS LEVES DE AÇO, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO	R\$ 60,00	R\$ 25.200,00
3	420	M <sup>2</sup>	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA COM CAPACIDADE DE 11 T E COM GUINDAUTO DE 45 T.M RODOVIA PAVIMENTADA	R\$ 35,00	R\$ 14.700,00
4	420	M <sup>2</sup>	MONTAGEM DE COBERTURA EM ESTRUTURA METALICA DE PERFIS LEVES DE AÇO	R\$ 70,00	R\$ 29.400,00
5	420	M <sup>2</sup>	COBERTURA EM TELHA METÁLICA, REAPROVEITADA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO E INSTALAÇÃO	R\$ 30,00	R\$ 12.600,00
<b>VALOR TOTAL ESTIMADO</b>					<b>R\$ 89.460,00</b>

O valor cotado deve ser **PREÇO A PRAZO** e **INCLUI TODOS OS CUSTOS E DESPESAS**, tais como: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxa de administração, materiais, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, lucro e outros necessários.

**PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS**

**Muriaé (MG), 28 de fevereiro de 2025.**

CONSTRUTORA  
MINASCON  
LTDA:22489220000163

Assinado de forma digital por CONSTRUTORA  
MINASCON LTDA:22489220000163  
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=MG, l=MURIAE,  
ou=20302311000112, ou=Secretaria da Receita  
Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CNPJ A1,  
ou=presencial, cn=CONSTRUTORA MINASCON  
LTDA:22489220000163  
Dados: 2025.02.28 15:40:13 -03'00'

**CONSTRUTORA MINASCON LTDA**  
**CNPJ: 22.489.220/0001-63**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

CNPJ: 17.947.581/0001-76

**PEDIDO DE COTAÇÃO PARA PREFEITURA DE MURIAÉ**

EMAIL: smopadm.pmm@gmail.com

**Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução de serviço de retirada da cobertura em chapa metálica e das estruturas de sustentação do Coreto Central da Praça João Pinheiro e reinstalação da mesma no Almoxarifado da Prefeitura de Muriaé, incluindo todos os serviços, materiais, equipamentos, andaimes, munck e transporte necessários para a execução do serviço.**

ITENS	QTD.	UNID.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	420	M <sup>2</sup>	REMOÇÃO MANUAL DE TELHA METÁLICA, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO	R\$ 25,00	R\$ 10.500,00
2	420	M <sup>2</sup>	REMOÇÃO DE ESTRUTURAS METALICAS DE PERFIS LEVES DE AÇO, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO	R\$ 55,00	R\$ 23.100,00
3	420	M <sup>2</sup>	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA COM CAPACIDADE DE 11 T E COM GUINDAUTO DE 45 T.M RODOVIA PAVIMENTADA	R\$ 40,00	R\$ 16.800,00
4	420	M <sup>2</sup>	MONTAGEM DE COBERTURA EM ESTRUTURA METALICA DE PERFIS LEVES DE AÇO	R\$ 70,00	R\$ 29.400,00
5	420	M <sup>2</sup>	COBERTURA EM TELHA METÁLICA, REAPROVEITADA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO E INSTALAÇÃO	R\$ 35,00	R\$ 14.700,00
<b>VALOR TOTAL ESTIMADO</b>					<b>R\$ 94.500,00</b>

**O valor cotado deve ser PREÇO A PRAZO e INCLUI TODOS OS CUSTOS E DESPESAS, tais como: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxa de administração, materiais, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, lucro e outros necessários.**

DATA: 28/02/2025

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS

**SCALLBERI CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA**  
**RUA JOAO DORNELAS, 419 SALA A – DORNELAS – MURIAE – MG**  
**CNPJ 14.015.461/0001-42**  
**TEL: 32-3722-1198 – EMAIL scallberi@hotmail.com**

Muriaé (MG), 28 de fevereiro de 2025.

**PAULO DE JESUS**  
**BERIZONZI:0066**  
**6091609**

Assinado de forma digital  
por PAULO DE JESUS  
BERIZONZI:00666091609  
Dados: 2025.02.28 15:05:13  
-03'00'

**SCALLBERI CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**

**Representante Legal**



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 17.947.581/0001-76

## PEDIDO DE COTAÇÃO PARA PREFEITURA DE MURIAÉ

EMAIL: smopadm.pmm@gmail.com

**Objeto:** Contratação de empresa especializada para a execução de serviço de retirada da cobertura em chapa metálica e das estruturas de sustentação do Coreto Central da Praça João Pinheiro e reinstalação da mesma no Almoxarifado da Prefeitura de Muriaé, incluindo todos os serviços, materiais, equipamentos, andaimes, muncck e transporte necessários para a execução do serviço.

ITENS	QTD.	UNID.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	420	M <sup>2</sup>	REMOÇÃO MANUAL DE TELHA METÁLICA, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO	R\$55,95	R\$23.499,00
2	420	M <sup>2</sup>	REMOÇÃO DE ESTRUTURAS METALICAS DE PERFIS LEVES DE AÇO, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO	R\$44,05	R\$18.501,00
3	420	M <sup>2</sup>	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA COM CAPACIDADE DE 11 T E COM GUINDAUTO DE 45 T.M RODOVIA PAVIMENTADA	R\$67,60	R\$28.392,00
4	420	M <sup>2</sup>	MONTAGEM DE COBERTURA EM ESTRUTURA METALICA DE PERFIS LEVES DE AÇO	R\$83,55	R\$35.091,00
5	420	M <sup>2</sup>	COBERTURA EM TELHA METÁLICA, REAPROVEITADA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO E INSTALAÇÃO	R\$77,60	R\$32.592,00
<b>VALOR TOTAL ESTIMADO</b>					<b>R\$138.075,00</b>


O valor cotado deve ser **PREÇO A PRAZO** e **INCLUI TODOS OS CUSTOS E DESPESAS**, tais como: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxa de administração, materiais, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, lucro e outros necessários.

DATA: 05/02/2025 - PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS

SERRALHERIA LEO - CNPJ 33.036.200/0001-53 - Endereço: Rua Abelard Goulart n° 256, Bairro Santa Terezinha CEP 36.889-271

Muriaé -MG Tel : 32 99962-2376

e-mail Debitocredito00@gmail.com

  
Leonardo Amaral de Oliveira



# Prefeitura Municipal de Muriaé

Estado de Minas Gerais

C.G.C. 17.947.581/0001-76

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E URBANISMO

## **JUSTIFICATIVA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução de serviço de retirada da cobertura em chapa metálica e das estruturas de sustentação do Coreto Central da Praça João Pinheiro e reinstalação da mesma no Almojarifado da Prefeitura de Muriaé, incluindo todos os serviços, materiais, equipamentos, andaimes, munck e transporte necessários para a execução do serviço.

Informo que a planilha orçamentária referente aos serviços descritos no objeto acima foi elaborada com base em cotações de preços obtidas junto a fornecedores, em razão da urgência que envolve o processo. Destaco que a execução desses serviços reveste-se de caráter prioritário, tendo em vista o cumprimento do Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta (TAC), conforme previsto no Inquérito Civil nº 04.16.0439.0109847.2024-57 e no Processo Administrativo de Acompanhamento de TAC nº 30.16.0439.0092145.2024-38, no qual o Ministério Público do Estado de Minas Gerais figura como compromitente, e o Município de Muriaé, representado por Jorge Feres Filho, Secretário Municipal de Obras Públicas e Urbanismo, como compromissário.

Em conformidade com o item 2.6 da Cláusula Segunda do TAC, o Município compromete-se a proceder com a retirada da cobertura do coreto da Praça João Pinheiro e a transferência de sua estrutura para o almojarifado municipal, sendo esta execução a ser realizada no prazo de 60 (sessenta) dias, contados a partir da assinatura do termo, datado de 23 de janeiro de 2025.

O método para estabelecer o preço de referência considerou: Cotações de preço disponibilizadas pelos fornecedores. Foi considerado o menor preço como referência, no valor de R\$ 89.460,00 (oitenta e nove mil, quatrocentos e sessenta reais).

---

Arlan do Carmo Mendonça - Masp: 004.609.001  
Engenheiro Civil